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Bevezetés. Az értekezés témája és szerkezete

Az értekezés a jelenkori magyar vidéki társadalom szerkezeti és hatalmi változásairól

szóló kutatásaimnak és elemzéseimnek az összefoglalása. A cím minden szavának

jelentősége van a dolgozat témája szempontjából. A „jelenkori”-val azt hangsúlyozom,

hogy jelentősebb szemléletváltás szükséges a vidékkutatásokban az éppen lezáruló,

folytatódó vagy kezdődő történések megértéséhez. A vidékkel foglalkozó tudományok

hosszabb ideig a politikai rendszerváltást követő mezőgazdasági és egyéb

szerkezetváltás eseményeit és következményeit regisztrálták. A kutatások és

publikációk jelentős része máig strukturális közelítésű abban az értelemben, hogy a

vidékkel kapcsolatos gazdasági, regionális és térhasználati, önkormányzati, oktatási

szerkezetek elemzésére irányulnak, a szociális problémák strukturális okait elemzik. A

megközelítés jogosultsága nem kétséges a vizsgált struktúrák konok deformáltsága és a

hazai társadalomtudományok jelentős részének erős strukturalista/stratifikációs

hagyományai miatt. Az utóbbi néhány évben azonban téma- és szemléletváltás indult. A

makroszerkezeti változások hagyományos leírása és elemzése mellett a vidéki valóság

más elemeinek (a vidék reprezentációja, hatalmi kérdések, hálózat elemzés) a kutatása

kezdődött. Az értekezés címében szereplő „jelenkori” arra utal, hogy az új törekvések

eredményeit is felhasználtam, és a magam eszközeivel járulok hozzá a vidékkel

kapcsolatos tudás „kulturális fordulatához”. A „magyar” szerepeltetése szükségtelen

lenne egy akadémiai doktori értekézés címében. Itt ez annak a jelzése, hogy

hangsúlyozom a nemzetközi összehasonlítás szükségességét, amelyet következetesen

alkalmaztam. A dolgozat nem klasszikus értelemben vett összehasonlító elemzés. Az

európai (és kisebb mértékben az amerikai) vidékszociológia útkeresésének,

koncepcióinak, példáinak használata a hazai folyamatok alaposabb megismerését segíti.

A „vidék” értelmezésével egy külön fejezet foglalkozik. A vidék definíciókra vonatkozó

nemzetközi és hazai irodalom összefoglalásának célja nem kizárólag a

fogalommagyarázat. A fogalmi viták magukban foglalják a vidékről való konkrét

tudásunk jelentékeny részét is.
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A „társadalomszerkezet” annak a beismerése, hogy a strukturális közelítés sem

mellőzhető a vidéki változások elemzésében. A 2006-ban a Napvilág kiadónál

megjelent Társadalmi metszetek című kötet bevezető tanulmányaiban a szociológia

paradigmaváltását szorgalmaztam, amelynek egyik eleme a társadalomszerkezettel

foglalkozó kutatások megújítása. Az értekezés több fejezete a vidéki társadalom

szerkezetével és a vidéki szereplőcsoportokkal foglalkozik, ugyanakkor nem volt célom

a stratifikációs elemzés, amelynek az érvényességét az értekezés szintézisre törekvése

miatt korlátozottnak tartottam.

A „hatalmi változás” azt a felismerést közvetíti, hogy a vidéki gazdaság és társadalom

működésmechanizmusainak értelmezése a hatalmi viszonyok, a szereplőcsoportok és

intézmények érdekeinek és érdekérvényesítésének ismerete nélkül nem végezhető el.

A nemzetközi irodalom egyik tanúsága, hogy a vidékkutatásokban több, egymással

egyenrangú kutatási irányzat létezik, amelyek vidékfogalma, kutatási témái és

módszerei szerteágazóak. Nincs konszenzusos vidékfogalom. A vidékdefiníció a

magyar tudományban és politikai diskurzusban sem egységes. A vidéki társadalom

jelenségeivel több tudomány is foglakozik. A szociológia, a néprajz és antropológia

ágazatai, a társadalomföldrajz és társadalomstatisztika, a nőtudomány és a

szociálpolitika, a politikatudomány, az agrárközgazdaságtan és még más tudományágak

is a maguk nézőpontja és módszerei szerint határozzák meg, hogy mit értenek vidéken,

és mit emelnek vizsgálataikba a vidéki valóság elemei közül. A vidékkutatások

megosztottsága és interdiszciplinaritása miatt a szocializmust követő korszak és az

ezredforduló vidéki történéseinek megértése szükségszerűen multidimenzionális feladat.

A dolgozat szerkezete ennek a kutatási célnak a vállalását tükrözi.

Az első fejezet a vidék fogalom meghatározásáról folytatott nemzetközi vita

összefoglalása és a hazai vidékfogalmak bemutatása. A magyar

társadalomtudományban, a politikai és közbeszédben, a vidék reprezentációjában és

imázsaiban sokfajta vidékfogalom és vidékkép használatos. A fejezet célja nem egy új,

és különösen nem egy véglegesnek tekintett vidékfogalom létrehozása. A

meghatározásáért folytatott diszkurzív verseny a vidék ellenőrzésének szimbolikus és

tényleges hatalmi pozícióiért folyik. A fogalmi vita, a vidék reprezentációjának és

imázsának a vizsgálata a vidékről való ismeretek egyfajta összegzése. A fejezet
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ismerteti a magyar lakosság „agrárérintettségére” vonatkozó kutatás legfőbb

eredményeit is.

A második fejezetben a település- és társadalomszerkezet aszinkron változásait, „a

poszt-szocialista demográfiai fordulat” összetevőit elemzem a város és a falu

kapcsolatának a szempontjából. A migráció, a turizmus, a városi fogyasztók igényei és a

vidékiek fogyasztási értékei, az egyre gyorsabban leküzdhető távolság és az internet

terjedése, a médiák és a politika közvélemény formálása, a globalizáció a város és a falu

érintkezésének új formáit hívták életre. A falvak jelentős része még kevésbé zárt, önnön

törvényei és normái szerint élő társadalom, mint néhány évtizeddel ezelőtt. A

szegénységbe süllyedő aprófalvak lakosságának a kitáguló világ földrajzilag és az

elektronikus média hálóin keresztül sem elérhető. A fejezet vége a magyar (és közép-

európai) településszerkezet karakteres tulajdonoságainak és sajátos fejlődésmodelljének

a leírása. Közép-Európában egyrészt végbement – a fejlődésközpontokhoz és más,

később iparosodott európai területekhez hasonlóan – a mezőgazdaság visszaesése, a

történeti parasztság hanyatlása. A rurális lakosság száma és teljes társadalmon belüli

aránya azonban nem csökken, hanem inkább csekélyebb mértékben növekszik a legtöbb

régióban. Megkésett fejlődésű vagy speciális modellt formáló településszerkezet jött

létre? A gyors piacosítás következtében egyidejűleg mennek végbe a máshol egymás

után következő város/vidék átrendeződések? A dolgozat amellett érvel, hogy Közép-

Európa településszerkezete sajátos, bár más európai régióktól nyilvánvalóan nem

elkülönülten rendeződött át az ezredforduló környékén. A megkésettség és a

lemaradottság nem releváns, normatív kategóriák a tartósan jelenlevő szerkezeti elemek

valós értékelésével szemben.

A harmadik részben a mezőgazdasági tulajdonváltás következményeit, a földhasználat

és a termelés koncentrációját, a mezőgazdaság üzemszerkezetét a piacosodás

szempontjából vizsgálom. A piaci profit logikája szerint termelő egyéni családi

gazdaságok és az összetett célokat követő részidős kisüzemek ugyanazon uniós

integráció rendszerén belül működnek. Kérdés, hogy az integrált piaci és a piacra

orientált, de a társadalmi újratermelés szempontjait is követő termelési módok és az

önellátásra termelés milyen gazdasági viselkedésformákat rögzítenek vagy indukálnak,

és azok hogyan és mennyiben járulnak hozzá a vidéki szerkezetek lebomlásához,

konzerválódásához és újraépüléséhez.
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A negyedik fejezet a vidéki társadalmi változásokkal foglalkozik. A vidéki

szegénységgel, a családi gazdálkodókkal, a középrétegekkel és elitekkel, az

intézményekkel, elsősorban a családdal, valamint a helyi közösségekkel, a hálózatiság

terjedésével, a globalizálódással foglalkozó alfejezetek célja a makro- és mikro-szintű

folyamatok elemzése.

A hatalmi kapcsolatok, a szereplők, érdekek és az érdekérvényesítés a tárgya a

következő fejezetnek. A helyi hatalom szerkezetét, a nemzeti és az uniós

érdekérvényesítést, a vidékről történő rendelkezésnek az önkormányzatoktól távoli

hatalmi központokba kerülését, a befolyásvesztést és a vidék köré szerveződő hatalmi

hálózatok új szereplőinek hatalommegosztással járó érdekeit mutatom be itt.

A hatodik fejezet egy nemzetközi kutatás eredményeire támaszkodva a későn iparosodó

európai régiók történeti parasztságának hanyatlását, eltűnését hasonlítja össze. A

megelőző részek összefoglalásaként a vidéki változások fogalmi keretének tekintett

„paraszttalanítást” és következményeit értelmezi a magyar (vidéki) társadalomban.

Az utolsó fejezet összegzés és a vidéki változások lehetséges alternatíváinak és azok

társadalmi és egyéb erőforrásainak az áttekintése.

Kutatási előzmények. Források, módszerek.

Az értekezés közel három évtized kutatási előzményeinek az összefoglalása. A

dolgozatban felhasznált források és módszerek a vidéki társadalomról és gazdaságról

folytatott kutatásaimat követik. Az értekezésben mindvégig arra törekedtem, hogy a

magyarországi folyamatokat nemzetközi összehasonlításban elemezzem. A hazai

irodalom jelentős része a nemzetközi összehasonlításra kevesebb figyelmet fordított. A

közép-európai vidéki régiókkal és Európa más, későn iparosított területeivel történő

összehasonlítást különösen fontosnak tartottam a hazai vidéki változások megértéséhez.

A nemzetközi összehasonlítás igénye miatt a szakirodalom feldolgozása kiemelt

jelentőségű kutatási módszerem volt.

Több olyan nemzetközi kutatási programban dolgoztam, amelyek kiváló lehetőséget

adtak a közvetlen megfigyelésre. A nyolcvanas évek közepétől veszek részt a

nemzetközi, európai vidékszociológia nagyobb rendezvényein. Kutatási programok és

ösztöndíjak nyújtottak lehetőséget arra, hogy Európa legtöbb országába eljussak és a
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helyszínen is tanulmányozhassam a farmerek életét és gazdálkodását, az

élelmiszertermelést, az agro-ipari és nagykereskedelmi szervezeteket, a vidéki

közösségeket, a helyi hatalom működését, a kulturális eseményeket, a vidéki turizmus

szervezését, a regionális, nemzeti politikák működését, a városi fogyasztói igények

hatását, az urbanizáció és ellenurbanizáció következményeit, a természetvédelem

eredményeit és problémáit, a fenntartható fejlődés megvalósítási kérdéseit, a poszt-

szocialista strukturális változásokat, az Európai Unió agrár- és vidékfejlesztési

politikájának a működését.

A kilencvenes évek elején tagja voltam annak a magyar kutatócsoportnak, amely

Szelényi Iván vezetésével egy nemzetközi összehasonlító kutatás során az orosz, a

kubai, a bolgár, a kínai és a magyar kollektivizáció utáni mezőgazdaságot

tanulmányozta többek között kínai és kubai helyszíneken. Az évtized második felében

egy hosszabb kötetet szerkesztettem lengyel kollegákkal a magyar és lengyel

szocializmust követő vidéki változásokról. A kötet összeállítása néhány rövidebb

terepmunka időszakkal egészült ki Lodz és Krakkó környékén. Az európai vidék új

szereplőiről finn együttműködésben készítettünk kötetet. Az európai vidékpolitika egyik

mintaországának, Finnországnak szinte minden nagyobb régiójában jártam és nagyon

sok vidékpolitikussal, vidékfejlesztővel, természetvédővel és farmerrel készítettem

interjúkat, mint ahogy volt alkalmam megismerni a svéd farmerek mindennapjait és

szervezeteik, szövetkezeteik működését is. Norvégia nyugati, rurális régióit projektek

találkozóinak alkalmával jártam be. A kései fejlettségű európai régiók parasztságának a

hanyatlásáról, valamint a vidéki hatalomról készített összehasonlító kötetek munkálatai


[…]


Kevés olyan hagyománya van a történeti parasztság világának, amely túlélte a huszadik

század második felét, és „erős, bensőséges viszonnyal kapcsolná a jelent a múlthoz,

másrészről azonban tanúi vagyunk egyfajta vidéki, kulturális újjászületésnek is. A

táncház mozgalom változatlanul élénk és népszerű” (Nagy Kalamász 2005). Régi és új

ételek elkészítésének a módjait tanuljuk meg, a borkultúra újraéledt, az Állami Népi

Együttes újra „formatervezi” a népdalokat és néptáncokat, a helyi elit hatalmának

legitimálását találta meg a lokális tradíciók újrateremtésének folyamatában, az

emlékműveket és emlékhelyeket letisztogatják és újakat állítanak fel, a turista ipar

újrateremti a rurális értékeket (Kovács D. 2003/1. és 2). A rurális imázsok gazdasági

funkciót kaptak a terület- és vidékfejlesztés új rendszerében. A fejlesztési forrásokért

folytatott verseny arra ösztönzi a helyi eliteket, hogy új diszkurzív stratégiákat és

imázsokat teremtsenek (Kovách 2002). A tervkészítő és szakértő elitek, a

vidékfejlesztés befolyásos szereplői a vidék kulturális újratervezésének folyamatában

tudják hatalmukat megerősítni. A mindennapi beszédben a „vidéki” és a „paraszti”

jelentése leértékelődik, de a vidékkel kapcsolatba kerülő fogyasztói osztályok, a turisták

és más látogatók felfedezik rurális értékeit és kincseit (Kovács D. 2003/1). A

háztartások gazdasági pluriaktivitását, amely a középparasztság gazdasági stratégiája

volt, a városlakók is mind nagyobb számban alkalmazni kezdik, és megértőbbé válnak a
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paraszti és rurális történelem iránt. Az új rurális tradíciók kitalálása és újrateremtése

folyamatban van.

Mi lehet a kulturális következménye a vidék paraszttalanításának, ha a múltat a jelennel,

és még inkább a jövővel összekötő bensőséges kapcsolat megszakadt? A későn

iparosított európai régiókban (Granberg–Kovách–Tovey, 2001) a modern nemzetek

létrehozását hatékonyan kapcsolták össze a paraszti hagyományokkal. A tradícióvesztés

Skandináviában, Írországban és a mediterrán országokban organikus folyamat volt a

nálunk történtekhez képest. A modernitás létrehozása találkozott a paraszti és

utóparaszti érdekekkel, és részvételükkel történt. Magyarországon a tradícióvesztés és

tradícióteremtés folyamatban van, de eddig a kívülállók, a rurális elitcsoportok, a

betelepülők, a szakértői osztályok aktívabbak voltak a vidék kulturális

újrafogalmazásában, mint a parasztok jelenleg is vidéki településeken élő

leszármazottjai.
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7. Rustica Nova. Összegzés

Az értekezés elemzéseinek eredményei azt mutatják, hogy a vizsgált időszakban, az

ezredforduló előtti és utáni évtizedben a vidéki társadalmat a teljes átalakulásához

vezető hatások érték. Ez a korszak azért volt történelmileg egyedi időszak, mert három,

önmagában is mélyreható folyamat következményei egyszerre érvényesültek. A

parasztság hanyatlásának végső szakasza esett egybe a szocializmus struktúráinak

lebontásával, valamint a globalizációval és az európai integrációval, ami három

struktúraváltásnak felel meg. A teljes átrendeződés eredménye, hogy a vidéki

társadalomban gyökeresen új folyamatok indultak. Az „új” itt nem normatív fogalom. A

jelenkori magyar vidéken legalább annyi a hármas szerkezetváltás társadalmi, politikai

és környezeti deficitje, mint pozitív hozadéka. Az „új vidék” csupán annak a jelölésére

szolgál, hogy a vidéki struktúrák minden lényeges dimenziójában jelentős változások

mentek végbe. A következőkben hét érvet veszek sorra annak bizonyításához, hogy az

„új vidék” a valóságos folyamatok elemzésére alapozott és éppen ezért bevezethető

fogalom.

1, A vizsgált korszakban a társadalmi, gazdasági és politikai rendszerek változatossága,

a szereplők és érdekeik sokfélesége, hálózataik, értékeik és cselekvéseik irányultsága

tovább növelte a vidék társadalmi változatosságát. A változatoson itt az egymáshoz nem

feltétlenül kötődő jelenségek egymás mellettiségét értem. Az „új vidék” egyik ismérve a

társadalom, gazdaság hibrid jellege. A hibriditás strukturális állapot, és nem az

átmenetiség szinonimája. Egyaránt van jelen a gazdaságban, a társadalomban, a

politikában és a térszerkezetben.

2, A vidéki társadalom 19. és 20. században legnagyobb társadalmi alakulatának, a

parasztságnak a hanyatlása teljessé vált az új évezredre. A mezőgazdaság jelentősége

töredéke a két évtizeddel korábbinak. Az agrártermelők egyetlen csoportját sem lehet a

történeti kategória meghatározói szerint parasztként azonosítani. Az agrárszerkezet
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változása szétfeszíti a paraszti magatartásformák és mentalitás szocializmusban is

továbbélő (rendies) elemeit.

3, A városi és vidéki társadalom közötti kapcsolat a korábbihoz hasonlítva sokkal

intenzívebb a mobilitás, a telekommunikáció technikai feltételeinek a robbanásszerű

változása és a városi fogyasztók vidéki javak és szolgáltatások iránti igényének

megnövekedése következtében. A városi és vidéki struktúrák „egymásba csúszása” a

vidék hibriditásának lényeges eleme. A vidék legalább annyira a fogyasztás, mint a

termelés helye.

4. A vidék gazdasága az agrártermelés jelentőségének visszaesése és a fejlesztés új

értékeinek és irányainak következtében diverzifikálódik (Ángyán 2001 és 2007, Pataki

2007/1 és 2, Buday–Sánta 2008). A falusi vendéglátás egyes körzetek kiemelt gazdasági

tevékenysége (Kovács D. 2003/1). A fenntarthatóság biztosítása és a környezetvédelem

gazdasági ágazattá válik. A fenntarthatósági projektek új kapcsolatrendszereket hoznak

létre, átalakítják a társadalmi tőkefajtákat és a tudásformák felhasználását (Kelemen

2007, 2008, 2009, Kelemen és társai 2007 és 2008).

5, A vidéki tér társadalomszerveződésének két nagy altípusa alakult ki. A leszakadó

régiók társdalmát nem a városi fogyasztás, hanem az eltartottak nagy tömege

diverzifikálja. A városokkal intenzív materiális és szellemi cserekapcsolatban álló,

megújuló régiók nagyobb társadalmi és mentális távolságra vannak a süllyedő

településektől, mint a városoktól. A magyar (és a közép-európai) fejlődés

sajátszerűsége, hogy a mezőgazdaság és a történeti parasztság hanyatlását nem követte a

vidéki népesség arányának a csökkenése. A magyar és közép-európai vidéki tér

túlnépesedett, társadalmi konfliktusokkal teli, és ez speciális fejlesztési paradigmák

kidolgozását teszi indokolttá.

6, A vidék kulturális feldolgozásában történt talán a legnagyobb fordulat. A vidékképek

idilli/kritikai vidékképe a médiában inkább a negatív megítélés irányába mozdult el. A

városi fogyasztók viszont újraformálják a vidék imázsát, és abban a számukra vonzó,

idillikus vonásokat helyezik el, megfeledkezve a vidéki valóság komorabb elemeiről. A
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helyi társadalmak lokalitásuk kulturális visszafoglalásaként elevenítik fel és alkotják

újra a helyi hagyományokat. Kisebbfajta kulturális újjászületés történik a falvak,

kisvárosok többségében.

7, Az európai integráció új erőforrásokhoz biztosít hozzáférést. Az alulról építkező

fejlesztési projektek, elsősorban a LEADER, átírják a helyi hatalmi arénák

erőviszonyait és hatalmi kapcsolatait. A fejlesztés projektesítése új, többnyire képzett és

fiatal szereplőcsoportok (a projekt osztály és a közvetítő szereplők) megjelenéséhez

vezet, akiknek erős érdeke a sikeres vidékfejlesztés. Fejlesztési tevékenységük és

érdekeik adják ez idő szerint az egyetlen esélyét a mélyszegénységbe süllyedt

települések fejlesztésének.
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