Válaszok az akadémiai cJoktori pályrizat részeként benyújtott 'A jelenkori magyar vidéki

társadalom szerkezeti és hatalmi változásai" című dolgozatom bírálóinak

Mindenek előtt köszönetemet fejezem ki dolgozatom bírálóinak, Pálné Kovács llona, Böhm

Antal ós Nemes Nagy József professzoroknak azért, hogy elvállalták a több száz oldalas

értekezés birálatát és értékes megtregyzéseikkel járultak hozzá egyrészt az eljárás

lefolytatásához, másrészt ahhoz a munkához, amelyet a kézirat könyvként történő

megjelentetése megkíván' Pálné Kovács i1ona fogalmazta meg legvilágosabban a publikálást

mege|őzó teendőimet: nem árt a szöveget koherensebb egésszé formálni, egyes részeket

kibővíteni illetve az olvasót/bírálót aZ ismétlődő megállapítások miatt zavarő

részösszefoglalásokat átszerkeszteni. Mentségemre szolgáljon, hogy dolgozatom

elkészítésékor mindvégig küszködtem a következő kettősséggel. Egyrészt annak az

irányzatnakaz elkötelezettje vagyok, amely több megköze1ítés alka\mazásával (mint pé1dáu1 a

diskurzuselemzés va1y a hatalmi kérdések elemzése) kísérli meg a vidéki társadalmi

változások lehető legkomplexebb elemzését és a magyar társadalomkutatói gyakorlatban

hagyományosnak tartható strukturális elemzés meghaladását. Másrészt dolgozatom éppen a

kutatási tradíciók következtében, valamint a drámai vidéki társadalmi változások

következrnényei miatt morális és kutatásetikai okokból sem kerülhette nreg a strukturális

megközelítés alkalmazását. Nem tartottam elfogadhatónak, hogy egy összefoglaló elemzés

elsősorban a vidék fogalmi meghatározásáva1' vagy a vidék imázs kérdéseivel foglalkozzon, éS

ne szóljon például a vidéki szegénység drámai alakulásáról, aminek a tanulmányozása a

társadalomstruktúra elemzésére vonatkozó paradigma és módszerek alkalmazását írta elő. A

do|gozat magán viseii e kettős közelítésmódból fakadó nehézségek jegyeit. de ha jó1 értettem,

a bírá1ók egybehangzó véleménye szerint a pozitívumait is. Az említett kettos kozelítésmód

helyenként kevéssé sikeres összehangolásának a következménye, hogy a dolgozat

szetkezetének vannak módosításra szor_uló részei. Jogosan mutat ráPálné Kovács llona arra,

hogy a vidékgazdaság lényeges szektorainak, például a vidéki turizmusnak vagy a vidéki

kisiparnak/szolgiútatásnak aránytalanul kevés he1y jut a dolgozatban' Vagy hogy egyes

fejezetek tú1ságosan rövidek és csak jelzésértékűek' A dolgozat szövegének a könyvvé

formálása során ezeket a hiányosságokat pótolni fogom, amennyire azt a szakirodalom

megengedi, mert egyes' igencsak fontos, témákról aránytalanul kevés a komplex elemzés

kereteibe illeszthető kutatási eredmény. Ilyennek tartom például a vidéki család, a vidéki

gender témaköröket, amelyet a néhány magas színvonalú elemzés kivételével' méltatlanul

elhanyagolnak a kutatások. De megítélósem szerint ilyen kutatási téma a vidéki közösség is.

Elfogadom Pálné Kovács llona kritik áját anőI, hogy a dolgozatomban szereplő állítással

szemben léteznek a vidéki közösségekről szóló híradások. Azonban változatlanul úgy látom,

hogy ezek a munkák kevéssé haszná|hatóak, ha egy elemzés affa keresi a választ, hogy mitől

működnek a vidéki közösségek, mi a funkciójuk, mi az átalakulásuk oka és iránya' Az

akcionista, ,,hogy szewezzúnk vidéki közösségeket'' kérdésrc vá|aszt kereső munkát a

vél'aszadésra alkalmatlanok. Az antropológiai igénnyel és szemlélettel készült írásokat

példaként, hivatkozásként a dolgozat több fejezetében is felhasználtam, de éppen a vidéki

közösségek kapcsán ezeknek az eredményei' legalább is az én tudásom a|apján, nem voltak

beépíthetőek az elméleti és strukturális megkozelítésmódokat hangsúlyosabban felhasználó

dolgozatba.

Böhm Antal 1egyzimeg' hogy hiányolta a vidéknek legalább a munka fogalmát' A dolgozat

első részében három szerzői ív szól arról, hogy ez a foga|omhasználat milyen nehézségek

következtében megoldh atat\an. Azt gondolom, hogy a háromívnyi terjedelem még egyfajta

visszafogottságot is tükröz, híszen a ,,vidék'' fogalom basznáLatának a problematikájáról

gazdag és szerteágaző iroda1om szól. Az ezredfordulós társadalom 1eírása minden

vonatkozásban megannyi fogalmi problémáva1 küzd' Példaként említeném ,'a társadalom

osztályszerkezetének elhaiványulásáról'' írt nagyszámú elemzést vagy nem csak a vidék/falu,

de a város meghatározása körüli bizonytalanságokat is. A sor1hosszan lehetne folytatni, ami a

vidékfogalom megalkotásának a biányát a dolgozatban nem menti, de talán magyarázza'

Mentségemre szolgáljon, hogy az elemzések túlnyomó többsége megkerüli a definíciós

vá|aszt, aZ én munkám viszont bemutatja' a maga keretei és korlátai között, a

válasz1ehetőségeket.

Pálné Kovács llona és Böhm Antal egyatárrt.kritizálja az el'ső rész Vidék, falu' mezógazdaság'

Mennyiben azonosak és mit jelentenek címufejezetét. Pálné Kovács I|onaazért. mert szerinte

ennek a fejtegetésnek nem itt. hanem a mezógazdaságról szóló harmadik fejezetben lenne a

helye. Böhm Antal az ;,agrírétintettség'' fogalmát láda problematikusnak részint módszertani

okok miatt, részben viszont azétt, mert az áLtala abftáLatban is citált rész nem sok újat á11ít.

Ezt ugyan Böhm Antal konkrétan nem fogalm aZZa meg így, de meEegyzéséből mindez

világosan megérthető. Sajnálom, hogy a kritizált rész legfontosabb jelentéstartalmát ezek

szerint nem sikerült szándékom szerint világosabban szavakba önteni. Ez a jelentés a

kontextus miatt lényeges. Az első fejezetegésze a vidék fogalmáról szó1, a krttizáIt alfejezet

pedig azért került pontosan ennek a fejezetnek a végére, hogy megfelelő érveket soroljon fel

annak abizonyításához, hogy a vidék gazdasága mennyire nem a mezőgazdasággal egyenlo

többé. Az alfejezet helye éppen ezért szeríntem pontosan itt van. Egy másik ,'kontextus'' miatt

pedig nem gondolom feleslegesnek annak a hangsúlyozását, amit Böhm Antal bírálatában

idéz. A hatalom képviselői, politikai érdekeik következtében, annak ellenére a

mezogazdasággal azonosídák a vidéket, hogy a társadalomtudományok hosszabb ideje a mért

tények erejével bizonyították ennek ellenkezőjét. A mezógazdasági nagy_ és középüzemi

lobbi előszeretettel haszná|ja a vidékÍ-ejlesztés egyenlő agrfufej\esztés tételt. Nem véletlen

ezért,hogy a dolgozatom két megelőző kutatásra alapozva visszatér amezőgazdaság, vidék

problémakörhöz, mégpedig tudatosan a fogalmi fqezet végén, a hangsúlyozás szándékával'

A kérdéskör fontosságát bemutatva utalok ítt ar::a a máig lezáratlan vitára, amelyet éppen

szakmáink jeles képviselői índítottak a vidék/falu fogalmának a tisztázásáért, mer1

veszélyesnek gondolták a vidékfejlesztésnek mind az agrár- mind a területfej1esztés alá

sorolását. A vita nem vezetett konszenzushoz. A országos és nemzeti vidékfejlesztési

tervekben és koncepciókban pedig a mezőgazdasági lobbik érdekeinek megfelelően a

vidékfejlesztés és agrártémogatás tudatos összemosása történt. Nem felesleges ezért újra és

újra kiemelni, hogy a vidék gazdasága és társadalma mennyire komp1ex jelenség.

Nem osztom Böhm Antal véleményét az alffezetet 1l!etó módszefiani kritikával

kapcsolatban. A 2O04-es mulasztást 2005-ben javítottuk, ezért annak a felvételnek az adatai

helytállóak és amennyire én tudom, először tesznek megalapozott kísérletet a magyar

lakosság mezógazdasági szektorhoz kapcsolódásának a valós mérésre'

A dolgozat hatalmi szetkezettel foglalkozó részével kapcsolatban is több kritikai

észrevételt foga|maztak meg opponenseim. Nemes Nagy József és Pá1né Kovács Ilona

eg1részt elismerik ugyan a projekt alapú forrásfelosztás tényét, másrészt kételkedve fogadják

azokat a megállapításaimat, amelyek a projekt alapú, tehát az ellenorizhetőségnek legalább

egyfajta formáját betartó fel-' illetve újraosztás hosszabb távú fenntarthatőságátjelzik. Nem

gondolják azt sem, hogy a projektalapú fonásfelosztás következményeként megszülető

projekt osztályjelentősen és tartósan befolyásolhat1avagy átírhatja a hatalmi viszonyokat.

Kétségtelen, hogy a munkám nak ez a része sokkal inkább elméleti konstrukció, mint

empirikus kutatás eredménye. A fogalm at egy kollegámmal együttmtiködve én vezettem be a

nemzetközi szakiroda|omba, alig öt éve. A visszhang e1ég heves: rnegjelentek már a projekt

osztállya| foglalkozó, empirikusan megalapozott tanulmányok, illetve tobben erőteljesen

kritizáltákezt a koncepciómat. A legerősebben a brüsszeli technokrácia, amelynek a vitákban

megszólaló képviselői szerint a projekteket végrehajtóknak, megtervezőknek nincsenek

érdekeik vagy hataLmuk a projektekben és a projektek felett, csupán szakértelmükkel

szolgálják a vidék fejlesztését. A vidékfejlesztés gyakorlati szakemberei is nehezen fogadják

el az i4 fogalmat. Az ellenkezések ellenére úgy gondolom, és a vonatkozó publikációkban

legalább a teőia szintjén tal?lÍ't bizonyatom is, hogy a projekt alapú redisztribúció stabil

rendszerjel lemzője az Ewópai Unió tagállamaiban a forrásfelosztásnak, Európa a piac és az uj

típusú redisztribúció kettős elve szerint működik' A projekt osztály, a maga réteg vagy

osztályjelle mzőive:, hatalmi, társadalmi és gazdaságilftnanciális érdekei következtében

befoiyásolásra képes és hatalommal bír ennek a rendszemek a műktjdtetésében.

Nemes Nagy József kommentárjában arra is utal, hogy a tudomány sem mentes a projektesítés

következményeitől. A projektesítés számos következménnyeljár a hatalmi berendezkedésre,

az alulról induló fejlesztésekre tekintettel. A Nordic School of Project Management képviselői

egyenesen az eutőpai demokráciák állapotárő| 1rlrtJák azt,hogy a hagyományos demokratikus

intézmények kiürülésének aZ időszakában a jól működő, átláthatő. projekt alapú

forrásfelosztás a demokrácia egyik nagyon fontos zá7oga 1ehet' Nemes Nagy professzor úr

megtregyzése viszont arra is alkalmat ad, hogy a projekt osztály koncepció kapcsán utaljak

aTra) hogy a vidékfejlesztéshez kapcsolódó tudomány projektesítésének megvannak a

veszélyei. A fogalom azért is született' hogy segítse a Szembenézést az inte1lektuális

teljesítmény projektesítésének a következményeivel.

Pálné Kovács l|ona vitatja a helyi elitek cseréjére vonatkozó á11ításomat és a gazdasági elit

fokozódó befolyását, számon kéri a parlamenti képviseleti és pártviszonyok elemzését. A

helyi elitek cseréje szerintem sokolda1úan bizonyított tény, mint ahogy a gazdasági elit

önkormányzatokon belüli térfoglalásáról is számos publikáció tanúskodik. Tény, hogy a

nemzetközi politika, és aztközvetítő hazai párt és képviseleti rendszer elemzése nem tárgya a

dolgozatnak. Valószínűleg nem értünk egyet, de én nem látok meghatározó különbséget a

mindenkori pártszövetségek tényleges vidékpolitikája között. Az egyes lobbi csoportok

érdekérvényesítésével külön fejezet foglalkozik. Egyetértek bírálómmal abban, hogy a helyi

hatalom kérdéskörének számos elemzési szempontú megközelítése lehet. A kettőnk közelítése

láthatóan nem teljesen azonos. A fejezetet Böhm Antal bírálóm' a helyi hatalom témakörének

Pálné mellet másik kiemelkedő szakértője, a dolgozat egyik legsikerültebb részének taftja. A

két értékeléS számomra világosan jelöli ki a tátgyra vonatkozó további elemzések

szükségességét és egyben irányait is'

Nem nagyon tudom értelmezni Pálné Kovács Ilona kritikqát a báIőzatisággal vagy a

globa1izációval foglalkozó alfejezetekkel kapcsoltban, amelyek szerinte felszínesek. Nem

volt más célom ezeknek a részeknek a megírásával, mint hogy reprezentálj a|7'l, a ,,vidéki''

j elensé gkör,,magában valóságának" a v égéw énye S megszűntét-

A vertikális területi struktúrákat felváltó horizontális StruktúÍák tételét a regionális

tudományok képviseloitől vettem át. Pálné kritikája szerint a lemaradó falvak nem tudtak

beágyaződni a horizontális struktúrákba. A dolgozatomban éppen a Pálné általbiányolt kettos

falufejlodés fejleményeit követtem végig így összegezve a vonatkoző fejezetet: ,,A

településszerkezeti változits legfontosabb eleme egy sajátos kettős vidékstruktúra kialalanlása:

a változásokra a nxa.ga sajátos mócljain vóIaszolni képes ,,új vidék" és a hátrcÍnyokat

reménytelenül akkumulóló depressziós övezetek. "

A ,,paraszttalanitás'' valóban a dolgozat egyik kulcsfogalma, amely a 2003-as első

megjelenését követően a hazai irodalomban' foleg a társadalomtörténészektől erős kritikákat

kapott. Érdekes, hogy a parasztta|anítással fogla1kozó angol nyelvű kötet sokkal elfogadottabb

az eurőpu szakmai közvéleményben. A fogalom bevezetéséve| az volt a szándékom, hogy

pontosan érzékeltessem a paÍaszti minőség eltűnését a magyal társadalomból. Mert nem értek

egyet Böhm Antallal, én a 232 _ 233 lapokon jeleztem, hogy Kósa Lászlő megközelítését

fogadom el, amely szerint a patasztság konkrét történe1mi korszakhoz köthető társadalmi

képződmény, ,,& parasztságot pontos időhatárok közott érdemes definiálni, hiszen a

jobbágyfelszabadítás előtt nem, a szövetkezesítés után pedig már nem lehet parasztságről

beszélni''. Igazat kell adnom Böhm Antalnak, hogy a parasztság munka- és tehervállalási

hajlandóságának számos eleme áthagyományozÓdott a követő generációkra.Ezt viszont nem

tekinthetjük strukturális vonatkozásban sem, kulturális vonatkozásban Sem a paraszt vagy a

paraszti továbbélésnek. A .,patasztl" vllág a maga minőséget képviselő tátgyi, szellemi

kultúrájával, gazdasági ),étalapjával, közosségszerveződésével visszafordítlratatlanul eltűnt a

magyar társadalomból. Ami munkakultútában és áldozatvállalási hajlandóságban fennmaradt

azmár nem a minőséget és a kilépés lehetőségét latensen mindig magában hordozó ,,paÍaszt1"

v1lágtésze, hanem sajnálatos módon a szegénységé.

Még egyszer megköszönöm abilálatokat és azzal a reménnye7 zátom a válaszaimat, hogy a

dolgozat sikerrel' bár nem támadhatatlanul, exponá1t lényeges társadalmi kérdéseket, ame1yek

további vitákra' esetleg kutatásokra ösztönözhetnek. Enné1 sokkal többet pedig egy

tudományos értekezés készítője nem is nagyon remélhet
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